Der gegeben ist zû Luczill(enburg), do man zalte nach Cristus gebürte dusent
 25 druhhundert ses und viertzig jar, uff sente Matheus dag des heiligen apostolen und ewangelisten.

95—104. ACTA APPROBATIONIS.

1346. Sept. 30.—Nov. 7.

De approbatione regis Henricus de Diessenhofen (Böhmer, Fontes IV, 51) haec
 30 *refert:*

(Carolus) nuncios suos sollempnes misit ad papam Clementem VI., electionem de se factam insinuans, petensque per archiepiscopum Pragensem et alios electionem suam confirmari ac personam approbari in regem Romanorum. *Ibidem p. 54:* Anno vero predicto XLVI., VIII. Idus Novembris papa Clemens VI. in publico consistorio
 35 Avinione, ubi tunc cum curia sua resedit, approbavit electionem factam de Karolo in regem Romanorum, quam approbationem Karolus pecierat per archiepiscopum Pragensem. Approbatione vero facta et Karolo transmissa per papam ipse Karolus coronatus fuit in regem Romanorum

Nec praetereundum id quod de eadem re praebent litterae Innocentii papae VI. die
 40 *31. m. Ian. a. 1355. datae (Reg. imp. VIII Pübste nr. 46; Raynald. § 3):*

Dudum siquidem post electionem de carissimo in Christo filio nostro Carolo rege Romanorum illustri celebratam concorditer per principes regni Alemannie in electione regis Romanorum vocem habentes, cum imminet et pro tempore facienda, felicis

recordationis Clementi pape VI. predecessori nostro per solemnes dicti regis ambassiatores et nuntios ad ipsius predecessoris presentiam destinatos electionis eiusdem presentato decreto, ac tam super ipsius electionis forma quam super idoneitate persone dicti regis informatione habita diligenti per quosdam ex fratribus predecessoris ipsius, de quorum numero tunc eramus, quibus idem predecessor informationem huiusmodi duxerat committendam, ac per commissarios huiusmodi facta predecessori memorato in presentia dictorum fratrum de informatione habita super his relatione fideli dictus predecessor de fratrum consilio predictorum ad devote ac humilis supplicationis instantiam per dictos ambassiatores et nuntios eidem predecessori frequenter effusam prefatum regem in specialem filium suum et ecclesie memorate suscepit, sibi suos favorem et gratiam benigne concedens, ac ipsius persona idonea reputata eum nominavit, assumpsit et declaravit regem Romanorum et approbans personam ipsius eum sufficientem et habilem declaravit ad suscipiendum imperialis celsitudinis dignitatem, decernens unctionem, consecrationem et coronationem imperiales per manus suas eidem regi opportunis loco et tempore impendendas ac supplens ex certa scientia et de plenitudine apostolice potestatis omnem defectum, si quis aut ratione forme aut ratione regis predicti aut electorum suorum personarum seu ex quavis alia ratione vel causa in huiusmodi electione intervenerat quovis modo, ac precipiens omnibus fidelibus et vassallis imperii, ut prefato regi sicut regi Romanorum in imperatorem promovendo intenderent efficaciter et parerent.

95—95. PROCURATORIA LEGATORUM KAROLI.

1346. Sept. 30. — Oct. 9.

De his procuratoriis cf. H. Otto 'Die Eide und Privilegien Heinrichs VII. und Karls IV.' in 'Quellen und Forschungen' IX, 331; qui primum procuratorium alterum quartumque edidit. — Cf. etiam supra ad Apr. 22. (nr. 9—13), Sept. 19. (nr. 91 et 92); infra ad 1347. Apr. 27. (Reg. imp. VIII nr. 319—321), 1355. Apr. 5. (Reg. imp. VIII nr. 2016).

95. Procuratorium primum. — Sept. 30.

Transsumtum T in nr. 101 infra edendo¹.

Reg. imp. VIII nr. 253.

Quae cum procuratorio ab Henrico VII. rege a. 1309. die 2. m. Iunii dato (supra tom. IV nr. 293) concordant, typis minoribus excudi fecimus.

Sanctissimo in Christo patri et domino nostro domino Clementi divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Carolus Dei gratia in regem Romanorum electus semper augustus et rex Boemie cum reverencia debita devota pedum oseula beatorum.

Cupientes ferventi desiderio vobis patri et domino nostro clementissimo et apostolice sedi zelum nostre devotionis offerre nosque vestris et ipsius sedis beneplacitis coaptare nostroque et sacri Romani imperii statui, sicut expedit, providere, venerabilem Arnestum archiepiscopum Pragensem et

1) *In catalogo chartarum archivi sanctae Romanae ecclesiae a. 1366. confecto (ap. Muratori, Antiquitates Italicae VI, 99 B) originale nunc deperditum his verbis notatur: Item alia patens litera dicti domini Caroli in regem Romanorum electi, continens procuratorium ad tractandum et iuramentum fidelitatis prestandum et ad petendum sacram unctionem et coronationem per dominum Clementem papam VI. sibi impendi. Datum anno, quo supra, et die ultima Septembris.*

spectabiles viros Ademarum Valentinesem et Amedeum Gebenensem comites, Ludovicum de Sabaudia, Gautherum de Montilio et Iohannem de Asperomonte consanguineos, nec non discretos viros Iohannem de Celobrio prepositum Treveren(sem), Guilhermum Pinchon Abrincen(sem) et magistrum Geraldum de Magnaco de Bauthesio archidiaconos, Iohannem de Pistorio decanum sancti Salvatoris Traiecten(sis), Rodulphum Loyze officialem Treveren(sis), Nicolaum de Lucemburch prepositum Saccen(sis) ac magistrum Nicolaum de Lucemburch scolasticum sancti Paulini extra muros Treveren(ses) ecclesiarum, nobilesque viros Walterum dominum de Meynsembereh, Arnoldum dominum de Pittinga ac Isembardum de Rouldinga milites, fideles et dilectos consiliarios^a nostros, de quorum fidelitate, legalitate et industria plenam obtinemus fiduciam, fecimus et facimus, constituimus et ordinamus nuncios et procuratores nostros *ipsoque ad presentiam vestram pro nostris et imperii negotiis specialiter destinantes damus et concedimus eisdem plenam, generalem et liberam potestatem et speciale mandatum, in vestre sanctitatis presentia devotionem et filialem reverenciam, quam erga vos et sacrosanctam Romanam ecclesiam, matrem nostram, sinceris affectibus gerimus, exponendi, petendi, procurandi seu impetrandi pro nobis et vobis favorem et gratiam vestram, nec non tractandi, explicandi, exercendi, promittendi, offerendi seu prestandi in animam et super animam vobis debite vobis et sancte Romane ecclesie fidelitatis et cuiuslibet alterius generis iuramentum, et specialiter ad petendum a vobis unctionem, consecrationem et coronam imperii de sanctissimis manibus vestris nobis impendendas^b ac faciendi omnia et alia singula, que circa huiusmodi nostra et imperii negotia tractanda, explicanda, exercenda, promittenda fuerint seu etiam facienda, que secundum Deum et honestatem viderint expedire et que ad nos promovendum ad Romanum imperium fuerint facienda ac etiam requirenda, et cetera faciendi^c, que regalis excellencia nostra faceret et facere posset, etiam^d in hiis, que mandatum exigunt speciale, et perinde ac si omnes casus, qui mandatum exigunt speciale, essent in presenti procuratorio specialiter denotati. Promittentes nos ratum et gratum et firmum perpetuis temporibus habituros, quicquid in premissis aut circa premissa per dictos nuncios et procuratores nostros, omnes vel maiorem partem eorum, qui presentes fuerint, expositum, petitum, impetratum, tractatum, promissum, iuratum seu factum fuerit aut quomodolibet procuratum. Volumus insuper salvis premissis, quod predicti procuratores et nuncii nostri possint, omnes insimul vel maior pars eorum, facere procuratorium fortius, quam fieri poterit, nomine nostro et in persona nostra sub sigillis eorum ad predicta facienda, si defectus aliquis fuerit in predictis. In quorum omnium et singulorum testimonium presentes nostras patentes litteras sive publicum instrumentum per Isembardum de Antri(n)ga, publicum apostolica et imperiali auctoritate ac inclite memorie domini Iohannis regis Boemie, quondam genitoris nostri, notarium, coram infra-scriptis testibus fieri, scribi et in publica forma redigi volumus et requisivimus et nostri marchionatus Moravie magni sigilli, quo utimur ad presens, iussimus atque fecimus appentione muniri.

Datum Viriduni in episcopali aula Viridunensi anno Domini MCCCXLVI., indictione XIII., die ultima mensis Septembris, pontificatus vestri sanctissimi patris et domini nostri Clementis pape VI. predicti anno quinto, presentibus magnificis viris dominis Frederico duce de Teckhe et Iohanne comite de Salmis ac nobilibus viris Iohanne domino de Meckelburch et Iohanne domino de Beaurewart senescallo comitatus Lucemburgensis, Iohanne domino de Ruppe ac Rodulpho de Warten militibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Isembardus Mathei quondam de A(n)tringa, clericus Methensis dyocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, quia procuratorum predictorum constitutioni, ordinationi, potestatis et mandati concessionem et de ratum habendo promissionem et omnibus aliis et singulis suprascriptis una cum prenomatis testibus presens interfui eaque omnia et singula, dum per eundem dominum Carolum in regem Roma-

norum electum, ut premittitur, agerentur et fierent, vidi et audivi et de eius speciali mandato et requisitione presentes exinde litteras sive procuratorium in forma publici instrumenti confeci, signo quoque meo consueto et nomine una cum sigilli appentione prelibati domini Caroli in regem Romanorum electi roboravi.

96. *Procuratorium alterum. — Sept. 30.*

5

Transsumtum A in nr. 103 infra edendo. — Copia B in archivo Vaticano arm. XXXV t. 138 fol. 37. Contulit F. Kern.

Quae cum instrumento promissionum maximarum supra nr. 9 vel cum earum renovatione supra nr. 91 concordant, typis minoribus excudi fecimus.

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Clementi divina providentia 10 sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Carolus Dei gratia in Romanorum regem electus semper augustus cum devota et debita reverentia pedum oscula beatorum.

Cupiens ferventi desiderio vobis patri ac domino meo clementissimo et apostolice sedis dispositionibus et beneplacitis me sincerissime coaptare, venerabilem Arnestum 15 archiepiscopum Pragensem et spectabiles viros Adhemarium Valentinensem et Amedeum Gebenensem comites nec non Ludovicum de Sabaudia, Gautherum de Montiliis et Iohannem de Asperomonte consanguineos meos, ac discretos viros Iohannem de Celobrio prepositum Treverensem, Guilhermum Pinchon Abrincensem et magistrum Geraldum de Magnaco de Bauthetio in ecclesia Constan(tiensi) archidiaconos, Iohannem de Pistorio 20 decanum sancti Salvatoris Traiaeten(sis), Radulphum Lozze decanum Maguntin(ensis), Nicolaum de Lucemburch prepositum Saczen(sis) Pragensis diocesis et Nicolaum de Lucemburch scolasticum sancti Paulini extra muros Treveren(ses) ecclesiarum, nobiles quoque viros Walterum dominum de Meysemb(u)rch, Arnoldum dominum de Pittinga ac Isambardum de Rouldinga^a milites, fideles et dilectos consiliarios meos, de quorum fide- 25 tate et industria plenam fiduciam obtineo, feci et facio, constituo et ordino procuratores meos et nuncios speciales ipsosque ad vestram presentiam pro meis et Romani^b imperii negociis specialiter destinans, do et concedo eisdem vel maiori parti aut tribus eorum in curia Romana presentium plenam ac liberam potestatem et speciale mandatam iurandi nomine meo et pro me in animam meam in manibus sanctitatis vestre vel alterius seu 30 aliorum a vestra sanctitate ad hoc deputati seu deputandi aut deputatorum seu deputandorum ac faciendi, prestandi, concedendi et promitendi specificice et singulariter ac sigillatim omnia et singula infrascripta:

(I) Videlicet quod, si Deo favente contingat electionem de me factam in regem Romanorum in imperatorem postmodum assumendum per sedem apostolicam aprobari, predicti procuratores 35 omnes in curia presentes vel tres ex ipsis presentibus faciant, presentent, concedant et promittant nomine meo et in animam meam omnia iuramenta, omnes obedientias, promissiones, concessiones, donationes, ratificationes, confirmationes et cetera omnia, que clare memorie domini Henricus* imperator, avus meus, per se vel per alium vel alios fecit, prestitit, promisit, concessit et confirmavit, nec non et omnia alia iuramenta, obedientias, promissiones, concessiones, donationes, 40 ratificationes, confirmationes^c et cetera omnia, que olim electi in reges Romanorum et assumpti ad imperium sive etiam non assumpti, sive autequam assumerentur sive post, per se vel* alios summis pontificibus et sancte Romane ecclesie seu eorum alteri per se vel per alios recipientibus seu recipienti reperientur suis temporibus prestitisse, fecisse, confirmasse seu quomodolibet concessisse.

(II) Item ad promitendum nomine meo et iurandum in animam meam, quod omnes 45 processus factos et quaslibet sententias latas et quecunque alia, quocunque nomine censeantur, Rome

seu ubicunque alibi gesta per Ludovicum de Bavaria, per ecclesiam de heresi et sismate iusto iudicio condempnatum ac privatam omni iure, si quod per electionem in regem Romanorum de ipso factam ei fuerat acquisitum, seu per alios eius nomine vel auctoritate sub imperiali titulo, quem sibi indebite usurpavit, nec non et omnia, que per se seu alium in Italia fecit seu gessit, etiam sub regali nomiue, et cetera etiam omnia ubicunque gesta ab eo per se vel alium, que ex defectu iurisdictionis vel potestatis facere sibi non licuit, nulla esse et cassa et irrita pronuntiabo et declarabo, illa etiam, quatenus processerunt de facto, annullando et penitus revocando.

(III) Item ad promittendum nomine meo et iurandum in animam meam, quod non occupabo nec recipiam nec acquiram nec quovis modo usurpabo Romam aut provincias, ducatus, marchionatum Ancon(itanum), comitatus, Ferrariam, civitates, opida, castra, terras alias seu territoria vel loca ecclesie Romane seu ad ipsam mediate vel immediate spectantia in Italia vel ubilibet extra Italiam, sicut est comitatus Venaycini, qui ad Romanam ecclesiam pleno iure noscitur pertinere, et plura etiam alia ad eandem ecclesiam pertinentia extra Italiam constituta, et specialiter quod non occupabo regna Sicilie, Sardinie vel Corsice, que de dominio directo, iure et feudo eiusdem Romane ecclesie esse noscuntur, nec alia feuda, retrofeuda seu quelibet alia loca ad eandem ecclesiam mediate vel immediate spectantia nec iura, personas vel res aliquas in eisdem, nec^d aliquibus invadeutibus seu occupantibus vel quomodolibet usurpantibus seu invadere, occupare vel quomodolibet usurpare attemptantibus seu volentibus predicta regna Sicilie, Sardinie vel Corsice seu Romam ac provincias, ducatus, marchionatum, comitatus, Ferrariam, civitates, opida, castra, terras alias seu territoria vel loca ecclesie Romane seu ad ipsam ecclesiam^e mediate vel immediate spectantia, sive sint intra Italiam sive extra Italiam, seu aliqua^f predictorum, non iuvabo nec eis adherebo, nec etiam ipsis dabo aliquo modo auxilium, consilium vel favorem, quin ymmo quoscunque invadentes, occupantes seu quomodolibet usurpantes seu invadere, occupare vel usurpare volentes vel attemptantes dicta regna Sicilie, Sardinie et Corsice^g et urbem Romanam ac ducatus, marchionatum, comitatus, provincias, Ferrariam, civitates, castra et terras seu quevis alia loca Romane ecclesie vel aliqua ex eisdem retraham et impediam posse meo, eisdem me cum armis opponendo et, ne conatus talium effectum habeat, cum tota mea potentia resistendo ac vobis et successoribus vestris Romanis pontificibus et ecclesie Romane pro deffectione regnorum, provinciarum, terrarum^e et locorum predictorum contra^{*} occupatores, invasores, usurpatores seu occupare, invadere seu usurpare attemptantes fideliter assistendo, nec dabo nec concedam ullo unquam tempore, imperpetuum vel ad tempus, aliquid de predictis sub colore, condicione vel titulo quibuscunque, quodque predictam^e Romanam ecclesiam aut vos, dominum meum papam, seu successores vestros vel officiales, ministros, vassallos et subditos vestros et ecclesie Romane non inquietabo vel quomodolibet molestabo in dictis regnis Sicilie, Sardinie et Corsice nec in urbe Romaua, terris, provinciis, ducatibus, marchionatu, comitatibus, Ferraria, civitatibus, castris, opidis et aliis terris et territoriis supradictis seu aliquo predictorum, set nec^h extra loca predicta ratione quorumlibet delictorum vel excessuum in locis eisdem commissorum vel comitendorum aliquem vel aliquos puniam vel alias persequar, nisi hoc ad me pertineret de iure ex alia ratione, quam territorii, cum territorii ratione hoc ad regem vel imperatorem Romanum, quantum ad loca predicta, nullo modo valeat pertinere. Et hoc casu promittant et iurent meo nomine et in animam meam, quod tales contra iustitiam non gravabo nec^{*} in casu etiam aliquo reges predictorum regnorum aut ministros, vasallos et subditos eorundem in regnis predictis seu pro eis vel qualibet eorum parte aliquatenus molestabo, nec aliquod dominium, iurisdictionem, superioritatem, servitutem, potestatem, capitaneatum vel aliud officium, quocunque nomine censeatur, accipiam vel vendicabo vel per me vel per alios exercebo in predictis Roma, regnis, provinciis, ducatibus, marchionatu, comitatibus, Ferraria, civitatibus, opidis, castris, locis, terris etⁱ territoriis supradictis vel in aliquo de eisdem, nec etiam fidelitatem, recognitionem vel advocatiouem aliquam quovis modo recipiam per me vel alium seu alios pro me^k seu Roma seu regnis, provinciis, ducatibus, marchionatu, comitatibus, Ferraria,

96. d) vel A. e) deest A. f) aliquo A. g) Scorsice A. h) ac post add. A. i) vel A.

50 k) in AB.

eivitatibus, opidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis vel pro eorum aliquo, nec etiam pro quibuslibet rebus vel iuribus in premissis Roma, regnis, provinciis, ducatus, marchionatu, comitatibus, Ferraria, civitatibus, opidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis vel in eorum seu aliquibus pertinentiis constitutis, etiam si michi a quibuslibet communitatibus vel personis singularibus offerrentur; nec ius etiam aliud quaecunque vendicabo, acquiram vel occupabo seu quomodolibet per me vel alium sen alios usurpabo, recipiam vel exercebo, nec concedam etiam recipi vel haberi¹ in Roma, regnis, Venaysino, provinciis, ducatus, marchionatu, comitatibus, Ferraria, civitatibus, opidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis vel in aliquo de eisdem, et specialiter in provinciis, eivitatibus, terris et locis expressis in quibusdam litteris dicti domini quondam Henrici imperatoris, quarum tenor inferius est insertus^m.

(IV) Ad evitandum quoque occasionem veniendi contra predicta vel aliquod predictorum, do eis vel tribus ex eis, qui presentes in curia fuerint, potestatem et speciale mandatum promittendi et iurandi nomine meo et in animam meam, quod ante diem michi pro coronatione mea imperiali prefigendam non ingrediar urbem Romanam, quodque eadem die, vero et legitimo impedimento cessante, imperialem recipiam coronam, et quod, sive illa die sive vere et legitime impeditus die alia dictam recipiam coronam, ipsa die, qua coronam huiusmodi recepero, dictam urbem vero et legitimo impedimento cessante exibo cum tota etiam, quantum in me fuerit, gente mea et cessante etiam impedimento legitimo continnatis moderatis dietis extra totam terram Romane ecclesie me rectoⁿ gressuⁿ transferam versus terras imperio subiectas, nunquam postmodum ad urbem, regna predicta Sicilie, Sardinie et Corsice^o, provincias, civitates vel alias terras Romane ecclesie, nisi de speciali licentia sedis apostolice, accessurus. Do etiam eisdem procuratoribus vel tribus ex eis, qui presentes in curia fuerint, potestatem iurandi in animam meam, quod super hiis vel eorum aliquo nullum impedimentum fingam nec prestabo aut fingi aut prestari per alium vel alios, quantum in me fuerit, permittam.

Item do eis vel tribus ex eis potestatem promittendi et iurandi nomine, quo supra, quod contra predicta vel eorum aliquod nullatenus per me vel alios veniam, et si contrarium quovis modo contingeret fieri per me vel alios meo nomine quocumque, statim cum hoc ad meam notitiam deductum fuerit, illud revocabo et faciam, quantum in me fuerit, effectualiter revocari et pro non facto volo et decerno haberi et etiam reputari.

(V) Item do eis vel tribus ex eis potestatem, quod, si per prefatum quondam dominum Henricum imperatorem, avum meum, vel per iam dictum Ludovicum seu per quemcunque alium vel alios ipsorum vel alterius eorum nomine seu auctoritate aliqne sententie fuerint promulgate seu processus aliqui facti seu arrestationes personarum aut rerum vel aliqua ad iurisdictionem pertinentia attemptata in Roma, regnis, provinciis, ducatus, marchionatu, comitatibus^p, civitatibus mediate vel immediate Romane ecclesie subiectis, promittendi et iurandi meo nomine et in animam meam, quod illa omnia decernam et pronuntiabo esse nulla; quodque si aliqne fidelitates, homagia, obedientie, recognitiones, donationes, advocaciones, occupationes seu concessionem qualescunque a predictis dominis Henrico et Ludovico vel eorum altero per se vel alium seu alios facte fuerint vel recepte pro Roma, regnis, provinciis, ducatus, marchionatu, comitatibus, civitatibus, opidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis vel eorum altero^q vel pro quibuslibet rebus vel iuribus in eis vel sub eis etiam constitutis a quibuscunque universitatibus vel personis singularibus quovis modo, illa omnia nulla fore pronuntiabo et, quatenus processerint de facto, totaliter revocabo et etiam pro non factis volam et decernam haberi.

(VI) *Item do eis vel tribus ex eis, qui presentes in curia fuerint, potestatem et speciale mandatum nomine meo et in animam meam promittendi et iurandi, quod, quando- cunque post aprobacionem persone mee per sedem apostolicam ad obtinendum imperium factam in Lombardiam et Tusciam^r vel eorum^a alteram aliquem vel aliquos mittam pro terris et iuribus imperii gubernandis, quotiens illum vel illos transmittam, faciam eum^s et eos^s intrare, ut adintor

96. 1) habere A. m) incertus A. n) retrogressu A B. o) Scorsice A. p) deest A.
q) sic A B. r) Tusciam A B. s) eos et eum B; et eos A.

vel adiutores domini pape sint ad defendendum terram sancti Petri et Romanam ecclesiam secundum suum posse.

(VII) Item ad promittendum et iurandum nomine meo et in animam meam, quod omnia et singula suprascripta et infrascripta per ipsos pro me promissa et* prestito iuramento vallata post approbationem meam per sedem apostolicam factam bona fide et inviolabiliter observabo, faciam, implebo et integraliter attendam iuxta presentium continentiam et tenorem. Do etiam eis potestatem et speciale mandatum iurandi nomine meo et in animam meam, quod* post approbationem predictam per sedem apostolicam factam infra octo dies, ex quo de approbatione ipsa litteras apostolicas recepero, omnia et singula per eosdem procuratores vel tres ex
10 eis in curia presentes, ut premittitur, nomine meo facta expresse et singulariter aprobo, ratificabo et per me ipsum etiam renovabo et* faciam de novo, et quod nichilominus post consecrationem et coronationem meam imperialem infra octo dies consecrationem et coronationem eandem immediate sequentes pro maiori firmitate omnium predictorum ipsa omnia et singula ratificabo et etiam renovabo singulariter et expresse, et super premissis omnibus et singulis* pro qualibet vice
15 de predictis iuxta premissam distinctionem temporum dabo litteras meas quadruplicatas eiusdem tenoris patentes et sufficientes ac sigillo, quo dictis utar temporibus, communitas.

Item modo premissis do eis potestatem iurandi in animam meam, quod nullam omnino promissionem, nullum pactum, nullum quoque iuramentum nec aliquid aliud feci, per quod premissis vel eorum alicui possit in aliquo quomodolibet derogari. Et nichilominus do eis modo
20 premissis potestatem iurandi in animam meam, premissa omnia et singula me facturum, completurum et nullo unquam tempore per me vel alios contra illa vel aliquod de illis quovis modo venturum. Et si, quod absit, contingeret me facere, dicere, promittere vel iurare*, que premissis vel eorum alicui possent quomodolibet obviare vel me ad aliquid secus agendum inducere vel michi occasionem agendi contra predicta vel eorum aliquod quomodolibet ministrare, nichilominus illis
25 nequicquam obstantibus predicta omnia et singula complebo et inviolabiliter observabo et ad ea complenda et inviolabiliter observanda ex promissionibus et iuramentis premissis semper me volo remanere efficaciter obligatum; et ex nunc etiam attestor et protestor me velle et intelligere, premissa omnia et singula sic exclusa fore ab omnibus factis et promissionibus ac iuramentis specialibus ac generalibus per me quomodolibet faciendis, per que premissis vel eorum alicui posset quomodolibet
30 derogari, quod illorum pretextu vel occasione michi nullo modo liceat licereve possit mutare^t aliquid in premissis vel facere contra ea vel aliquod^u de eisdem. Do etiam premissis modo potestatem promittendi nomine, quo supra, bona fide, quod intrusos in ecclesiis infra predicta regnum et imperium consistentibus et qui eas contra ius et libertatem, superioritatem et auctoritatem Romane ecclesie detinent occupatas vel detinuerint in futurum, si super hoc per vos,
35 domium meum papam, vel sedem apostolicam fuero requisitus, expellam et pro posse faciam expellere de illis, et provisus per sedem apostolicam iuvabo et faciam etiam iuvari^v, ut ad ecclesias, quibus de eis per sedem apostolicam provisum est vel fuerit in futurum, realiter admittantur suisque iuribus libere uti possint.

Tenor autem litterarum supradictarum domini quondam Henrici imperatoris sequitur sub hiis
40 verbis:

‘Sanctissimo in Christo patri — nostri anno primo.’ *supra tom. IV nr. 807.*

Dans nichilominus et concedens prenominatis procuratoribus meis ac maiori parti vel tribus ipsorum, qui presentes fuerint, plenam et liberam potestatem omnia alia faciendi, agendi et exercendi, que circa premissa et quodlibet^w eorum ac firmitatem
45 eorundem necessaria fuerint vel quomodolibet^x opportuna, etiam si talia, que^y mandatum requirerent speciale, promittens me ratum, gratum et firmum perpetuis tempori-

96. ^t) muttare *A*; mutari *B*. ^u) aliquid *A*. ^v) adiuvari *A*. ^w) qualibet *A*. ^x) quamlibet *A*. ^y) *deest A*.

bus habiturum, quicquid in et de premissis omnibus et singulis per dictos procuratores meos seu maiorem partem aut tres ipsorum, qui presentes fuerint, iuratum, factum, prestitum, concessum fuerit ac promissum. Volo insuper salvis premissis, quod predicti procuratores et nuntii mei possint omnes insimul vel maior pars aut tres ipsorum facere procuratorium fortius, quam^z fieri poterit, nomine meo et in persona mea sub sigillo eorum ad predicta facienda, si defectus aliquis fuerit in predictis. In quorum omnium evidens testimonium et robur presentes litteras per discretum virum Isembardum^a de Antri(n)ga notarium publicum subscriptum confici et publicari ac sigilli mei marchionatus Moravie, quo adhuc utor, appentione eiusdemque subscriptione et signo notarii feci communiri.

Datum et actum apud civitatem Viridunensem in aula episcopali anno a nativitate Domini MCCC quadragesimo sexto, indictione XIII., mensis Septembris die ultima, presentibus magnificis viris dominis Friderico duce de Tecke et Iohanne comite de Salmis ac nobilibus viris Iohanne domino de Meekelburch et Iohanne domino de Beaurewart, Iohanne domino de Ruppe ac Rodulpho de Warten militibus, testibus ad premissa omnia et singula vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Isembardus quondam Mathei de Antri(n)ga clericus Methensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, quia procuratorum predictorum constitutioni, ordinationi, potestatis et mandati concessionem et de ratum^b habendo^b promissioni ac omnibus aliis et singulis suprascriptis una cum prenominationis testibus presens interfui eaque, dum per eundem dominum Carolum agerentur et fierent, vidi et audivi, et de eius speciali mandato presentes exinde litteras sive procuratorium in forma publici instrumenti confeci signoque meo consueto et nomine una cum sigilli appentione prelibati domini Caroli in regem Romanorum electi roboravi.

97. *Procuratorium tertium. — Sept. 30.*

Originale (or.) in archivo Vaticano arm. C fase. 38 nr. 16¹. Contulit R. Salomon. Sigillum, quod loro membranaceo pendebat, iam deest. — Permulta quae in or. corrosa sunt suppleximus ex copia Ox. accuratissime confecta in Cod. Oxon. Bodl. Canon. Misc. 509 fol. 18. Quam contulit F. Kern.

Reg. imp. VIII nr. 252.

Quae cum promissionibus supra nr. 10 et 12 aut eorum renovationibus supra nr. 92 concordant, typis minoribus excussa sunt.

Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Clementi divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Carolus Dei gracia in regem Roman(or)um electus semper augustus cum devota et debita reverencia pedum oscula beatorum.

96. ^{z)} quod A. ^{a)} Isembardum A. ^{b)} rato habendo A.

1) *In inventario supra ad nr. 95 citato hoc procuratorium sic notatur: Item quoddam instrumentum continens procuratorium domini Caroli in regem Romanorum electi missum domino Clementi pape VI., dans potestatem procuratoribus suis iurandi, quod ipse post approbationem suam revocabit omnes processus et sententias capitales factas per Henricum imperatorem avum suum quondam contra regem Sicilie et ducem Duratii eius fratrem et vassallos eiusdem regis, et remittendi omnes iniurias et offensas ad voluntatem dicti domini pape. Item quod quamdiu dux Bavarie staret in tali perfidia contra ecclesiam, nullam amicitiam et societatem cum ipso faceret, nec ullam parentelam aut matrimonium contraheret, anno elapso dicto procuratorio minime valituro. Datum Viriduni anno, quo supra, et die ultimo mensis Septembris.*

Cupiens ferventi desiderio vobis patri ac domino meo elementissimo et apostolice sedis dispositionibus et beneplacitis me coaptare, venerabilem Arnestum archiepiscopum Pragensem et spectabiles viros Ademarus Valentinensem et Amadeum Gebennensem comites, Ludovicum de Sabaudia, Gautherum de Montilio et Iohannem de Asperomonte
 5 consanguineos meos, nec non discretos viros Iohannem de Celobrio prepositum Treverensem, Guillelmum Pinchon Abrincensem et magistrum Geraldum de Magnaco de Bauthesio in ecclesia Constanciensi archidiaconos, Iohannem de Pistorio decanum sancti Salvatoris Traiectensis, Rodulphum Loize officialem Treverensem, decanum Moguntinen-
 10 Nicolaum de Lucemburch scolasticum sancti Paulini extra muros Treverenses, nobiles quoque viros Walterum dominum de Meynsenburch, Arnoldum dominum de Pittinga ac Isembardum de Rouldinga milites, fideles et dilectos consiliarios meos, de quorum fidelitate et industria plenam fiduciam obtinens feci et facio, constituo et ordino procuratores meos et nuncios speciales ipsosque ad vestram presenciam pro mei et imperii
 15 negociis specialiter destinans.

Cum per clare memorie dominum Henricum imperatorem, avum meum, seu auctoritate ipsius ^{nr. 10, I.} plures processus *ac* sentencie capitales et proscriptiones bonorum et aliarum penarum et multarum diversarum inflicte diversis temporibus promulgate fuisse dicantur, tam contra clare memorie dominum Robertum regem Sicilie quam contra quondam dominum Iohannem ducem Duracii,
 20 regis eiusdem germanum, ac etiam contra vassallos et alios eidem regi mediate vel immediate subiectos regni Sicilie et comitatus Provincie et aliarum terrarum regis eiusdem quam contra nonnullos cives et incolas civitatis Romane, nec non contra civitatem et commune Florentinum ac potestates, capitaneos, officiales, ministros et nonnullas singulares eiusdem civitatis personas ac etiam contra alias civitates et loca et* nonnullas personas singulares, que quidem civitates et per-
 25 sone tempore dicti domini Henrici adhererunt regi prefato, do et concedo eisdem procuratoribus meis vel tribus ex eis in Romana curia presentibus plenam et liberam potestatem et speciale mandatum promittendi nomine meo et pro me ac iurandi in animam meam in manibus sanctitatis vestre vel alterius seu aliorum ad hoc a sanctitate vestra deputati seu deputandi aut deputatorum seu deputandorum post approbationem meam per eandem
 30 sanctitatem vestram factam, quod propter quoscunque et qualescunque excessus, rebelliones, inobediencias et iniurias predicti processus facti fuerint et sentencie promulgate, post dictam approbationem meam infra octo dies, dum de dicta approbatione mea litteras apostolicas patentes recepero, omnes huiusmodi processus et sentencias, quatenus processerunt, revocabo, nec non* effectum eorum annullabo et tollam in totum, et quicquid etiam ex eis factum est vel
 35 ob eos et insuper omnes excessus, rebelliones, inobediencias, iniurias et offensas, qui vel que commissi vel commisse fuerint per regem et alios supradictos vel ipsorum aliquem vel aliquos et per civitates, communitates et loca predicta in partibus Italie contra prefatum dominum Henricum vel suos .. officiales seu contra imperium quovis modo, in quantum processerunt et ad me, si approbatus fuero *ad imperium, pertinere possunt, remittam, tollam et penitus abolebo et in inte-
 40 grum adversus predicta restituam omnes et singulos suprascriptos ac civitates, communitates et loca predicta sic, quod illorum occasione vel causa ipsi vel .. successores eorum non possint per me, si in regem Romanorum, ut preferatur, approbatus fuero, aut meos quoslibet successores vel per alios meo vel eorundem successorum nomine ullo unquam tempore impeti seu inquietari vel etiam alias quomodolibet molestari, ac promittendi et iurandi nomine meo et in animam
 45 meam, quod successores dicti regis Sicilie ratione vel occasione cuiuscunque commissionis, confiscationis seu incursus seu ex quavis alia causa pro preterito tempore super comitatibus Provincie, Forquerquerii et Pedemontis non inquietabo, non molestabo nec aliquod ius in eis vel aliquo eorum ob premissa vel eorum aliqua vendicabo.

Item do potestatem et speciale mandatum eisdem procuratoribus vel tribus ex eis ^{nr. 10, II.}
 50 promittendi nomine meo et iurandi in animam meam, quatenus, si contingat me approbari,

ut prefertur, ob reverenciam sanctitatis vestre et Romane ecclesie et propter etiam bonum pacis vobis domino meo pape et . . successoribus vestris concedam irrevocabiliter et dabo plenam et liberam potestatem quietandi et remittendi omnibus civitatibus et communitatibus quorumcumque locorum tam^a partium Italie nec non et quibuslibet personis singularibus partium earundem, cuiuscunque status aut conditionis existant, omnes iniurias, rebelliones, inobediencias et offensas commissas hactenus quandocunque et quomocunque contra imperium et reges ac imperatores Roman(orum) seu officiales, ministros vel gentes eorum, ac etiam processus quoscunque et sententias inde secutas, quatenus ad reges ac imperatores Roman(orum), qui fuerunt pro tempore, pertinuit cognitio et punitio predictorum et ad me, si in regem Roman(orum), ut prefertur, approbatus fuero, illorum prosecutio iure regni vel imperii potuerint pertinere, tollendi, cassandi, revocandi et totaliter annullandi, penasque quaslibet corporum et bonorum, multas etiam et infamias a iure vel homine illorum excessuum occasione vel causa inflictas vel infligi possibles in futurum remittendi et penitus abolendi et contra predictos excessus, processus, sententias, penas et infamias huiusmodi in integrum restituendi et alias de illis et super illis omnibus et singulis, quandocunque et quocienscunque vobis placuerit, insimul vel divisim per vos vel alium ordinandi et disponendi alte et basse pro libito voluntatis, quicquid placuerit vestre sanctitati, et hoc in scriptis vel sine scriptis, me etiam ad regnum et ad imperium tunc approbato absente et non vocato nec* alio quocunque pro me, nec etiam requisito. Ratum quoque et gratum per me ad regnum vel imperium tunc, ut prefertur, approbatum et pro successoribus meis habiturum promitto, quicquid super premissis et eorum quolibet per sanctitatem vestram predictam remissum, sublatum, cassatum, annullatum, revocatum, restitutum et abolitum fuerit vel quomolibet ordinatum, et super hoc sufficientes iuxta voluntatem vestram patentes vobis concedam litteras meo munitas sigillo, quociens per vos super hoc fuero requisitus. Potestatem autem premissam durare volo per annum integrum computandum a tempore quo, postquam per sepefatam sanctitatem vestram approbationem prefatam assecutus fuero, et postquam vobis potestatem huiusmodi concessero et* eiusdem concessionis potestatis litteras fecero assignari: eo tamen adiecto, quod, si post approbationem predictam durante anno predicto illi vel aliqui ex eis, de quibus premititur, mecum amicabiliter convenirent, possem eis vel pro eis remissionem et alia premissa facere, concessionem sanctitatis predicte super hiis facta nequaquam obstante, que tamen in suo pleno effectu remaneat quoad omnia alia, de quibus sic non duxero ordinandum.

nr. 12.

Item cum, sicut est per diversas orbis partes longe lateque diffusum et notum ac etiam divulgatum, Ludovicus de Bavaria propter multiplices, graves, execrabiles et enormes atque notorios eius excessus, offensiones, iniurias, rebelliones, contumacias et contemptus ac hereses et scismata atque nonnulla detestabilia crimina notorie commissa per eum ac exigentibus suis demeritis et culpis horrendis fuerit et sit per sedem apostolicam pluribus variis et diversis excommunicationum et anathematum et aliis penis et sentenciis innodatus ac omni iure, si quod umquam sibi in regno et imperio Roman(o) competere potuisset, nec non omnibus feudis, que tunc a Romana vel aliis ecclesiis vel dicto imperio obtinebat, et specialiter ducatu Bavarie ac etiam bonis suis aliis omnibus mobilibus et immobilibus, iuribus et iurisdictionibus privatus perpetuo iusticia suadente ac de heresi et scismate et aliis diversis criminibus et excessibus condempnatus et hereticus et scismaticus publice nunciatus et propterea in penas et sententias diversas tam in processibus dicte sedis huiusmodi occasione habitis contra eum contentas quam in iure contra tales inflictas incidisse et eas omnino incurrisse sit et fuerit declaratus ac etiam Christi fidelibus expositus impugnandus: ego tamquam devotus sancte Romane ecclesie filius verusque cultor catholice fidei obstinatam et perniciosam nimiam Ludovici prefati pertinaciam et perfidiam abhorrens et consultius attendens processus dicte sedis, ut premititur, habitos contra eum et considerans etiam, quod heretici et scismatici sunt a catholicis pro viribus expugnandi et quod eisdem fidelibus non licet cum ipsis hereticis vel scismaticis amicitias, societates, confederationes, pactiones, colligationes

97. ^a) sic pro omnium or.

vel ligas aliquas facere vel habere, ob zelum Dei et eiusdem fidei ac ad honorem ipsius sancte Romane ecclesie matris mee et ob devotionem, quam habeo ad ipsam, ac etiam consciencia merito me urgente, intendens Ludovicum prefatum iuxta ipsorum processuum seriem, prout mihi erit possibile, impugnare, do et concedo dictis procuratoribus meis vel tribus ex eis plenam et liberam potestatem ac speciale mandatum promittendi nomine meo et iurandi in animam meam, quod*, quandiu idem Ludovicus in huiusmodi perfidia, heresi, scismate, pertinacia, excessibus et criminibus permanebit et quandiu subiacebit penis et sententiis supradictis et quandiu erit extra gratiam dicte sedis, nullam amicitiam, societatem, confederationem, pactionem, colligationem vel ligam cum eo faciam, et si aliquas hactenus fecissem, eis de cetero non utar. Item do eis vel tribus ex eis potestatem et mandatum, ut supra, promittendi et iurandi nomine meo et in animam meam, quod nullam parentelam, consanguinitatem vel affinitatem cum Ludovico prefato nec matrimonium vel sponsalia aliqua aut parentelam, consanguinitatem vel affinitatem cum aliquo vel aliqua seu aliquibus ab eodem Ludovico per masculinam vel femininam lineam descendantibus contraham Romano pontifice inconsulto et absque ipsius sedis licencia speciali; nec eidem Ludovico consilium, auxilium vel favorem impendam per me vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte; quin ymo eundem Ludovicum iuxta ipsorum processuum continenciam totis meis viribus impugnabo, expugnabo et persequar, et super hiis faciam totaliter et realiter et efficaciter posse meum. Do insuper eis vel tribus ex eis similem potestatem et mandatum promittendi et iurandi meo nomine et in animam meam, me premissa omnia et singula ex causis predictis et ob eas modo predicto recta et pura fide, sine omni dolo et fraude* efficaciter servaturum et completurum toto posse, et quod contra predicta vel eorum aliqua per me vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte aliqua ratione, occasione vel causa, ingenio vel colore nullatenus veniam.

Dans nichilominus et concedens prenomnatis procuratoribus meis vel tribus ipsorum, qui presentes fuerint, plenam et liberam potestatem omnia alia faciendi, agendi et exercendi, que circa premissa et quodlibet eorum ac firmitatem eorundem necessaria fuerint vel quomodolibet oportuna, etiamsi talia, que mandatum requirant speciale, promittens me ratum, gratum et firmum perpetuis temporibus habiturum, quicquid in et de premissis omnibus et singulis per dictos procuratores meos aut tres ipsorum, qui presentes fuerint, promissum, iuratum, factum, prestitum fuerit aut concessum. Volo insuper saivis premissis, quod predicti procuratores aut nuncii mei possint omnes insimul aut tres ipsorum facere procuratorium fortius, quam fieri poterit, nomine meo et in persona mea sub sigillis eorum ad predicta facienda, si defectus aliquis fuerit in premissis. In quorum omnium evidens testimonium et robur presentes litteras exinde per discretum virum Isembardum de Antringa apostolica et imperiali auctoritate publicum ac clare memorie domini Iohannis regis Boemie illustris genitoris mei notarium subscriptum confici et publicari ac sigilli mei marchionatus Moravie, quo adhuc utor, appensione eiusdemque subscriptione et signo notarii feci commuiri.

Datum et actum apud civitatem Virdunensem in aula episcopali anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione XIII., mensis Septembris die ultima, presentibus ibidem magnificis et potentibus viris dominis Frederico duce de Techke et Iohanne comite de Salmis ac nobilibus viris Iohanne domino de Meckelburch et Iohanne domino de Beaurewart senascallo comitatus mei Lucemburgensis, Iohanne domino de Rupe ac Rodulpho de Warten militibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S. N.) Et ego Isembardus Mathei quondam de Antringa clericus Metensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, quia procuratorum predictorum constitutioni, ordinationi, potestatis et mandati concessioni et de ratum habendo promissioni ac omnibus aliis et singulis suprascriptis una cum prenomnatis testibus presens interfui eaque omnia et singula, dum per eundem dominum Carolum in regem Romanorum electum,

ut premittitur, agerentur et fierent, vidi et audivi, et de eius speciali mandato et requisitione presentes exinde litteras sive procuratorium in forma publici instrumenti confeci, scripsi et publicavi, signo quoque meo consueto et nomine roboravi.

98. *Procuratorium quartum. — Oct. 9.*

Transumptum (T) in nr. 101 infra edendo.

5

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCLXVI., indictione XIII., et die nona mensis Octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape VI. anno quinto, constitutus personaliter in reverendorum in Christo patrum dominorum Baldewini Treverensis et Gerlaci Maguntini archiepiscoporum nec non mei notarii publici et testium subscriptorum presentia serenissimus princeps dominus Carolus Dei gratia in regem Romanorum electus semper augustus et Boemie rex circa revocationem aliquorum¹ procuratorum ha[c]tenus per eum constitutorum suos veros et legitimos fecit et constituit procuratores et nuncios speciales spectabiles viros, videlicet dominum Henricum comitem de Salmis et dominum Gerardum de Grandiprato, alias de Huffalisia, dominum de Roucy militem, consanguineos¹⁵ et fideles suos, quibus dedit potestatem plenam, generalem, liberam ac mandatum speciale, una cum certis aliis procuratoribus seu nunciis suis alias per eum constitutis, videlicet reverendo in Christo patre ac domino domino Arnesto archiepiscopo Pragensi et spectabilibus, nobiles, honorabilibus, discretis ac honestis viris dominis Adhemaro Valentinensi ac Amedeo Gebennensi comitibus, Ludovico de Sabaudia, Gauthero^a de²⁰ Montilio et Iohanne de Asperomonte, consanguineis suis, nec non Iohanne de Celobrio preposito Treverensi, Guilhermo Pinchon Abrincensi et magistro Gerardo de Magnaco de Bantesio in ecclesia Costan(ciensis) archidiaconis, Iohanne de Pistorio decano sancti Salvatoris Traiaeten(sis), Rodulpho dicto Loysse officiali Treveren(sis), decano Maguntin(ensis), Nicolao de Luczillimbûrch scolastico sancti Paulini extra muros Treveren(ses) ecclesiarum²⁵ nec non Walthero domino de Meysembûrch, Arnoldo domino de Pittinga ac Isembardo de Rouldinga militibus, fidelibus et dilectis conciliariis suis, ut per suas patentes litteras maiori sigillo sui marchionatus Moravie, quo tunc utebatur, sigillatas et per Isembardum Mathei condam de Artinga, clericum Methensis dyocesis, publicum apostolica et imperiali auctoritate notarium, anno, indictione et pontificatu, quibus supra, ac die ultima mensis³⁰ Septembris in formam publici instrumenti confectas et signatas² asseruit aparere, vel cum maiori parte ipsorum, qui presentes tunc fuerint in curia Romana, in supradicti domini pape presencia devotionem et filialem reverenciam, quam erga prefatum dominum papam et sacrosanctam Romanam ecclesiam, matrem suam, sinceris dixit se gerere affectibus, exponendi, petendi quoque et procurandi seu impetrandi pro ipso constituyente et suis³⁵ favorem et gratiam ipsius domini pape, nec non tractandi, explicandi, exercendi, promitendi et offerendi seu prestandi in eius animam et super suam animam debite eidem domino pape et sancte Romane ecclesie fidelitatis et cuiuslibet alterius generis iuramentum, et specialiter petendi ab eodem domino papa unxionem, consecrationem et imperii diadema de sacratissimis manibus dicti domini pape sibi impendi^b ac faciendi⁴⁰ omnia et singula, que circa huiusmodi ipsius constituentis et imperii negocia tractanda, explicanda, exercenda, promittenda fuerint seu etiam facienda, que secundum Deum et honestatem viderint expedire et que ad ipsum promovendum ad Romanum imperium fuerint facienda et etiam requirenda, et cetera faciendi^c, que regalis eius excellentia

98. ^a) Gaucherio T. ^b) impendendi T. ^c) facienda T.

45

1) *Solus Nicolaus de Lucemburg prepositus Saccensis revocatus est. Cf. pag. 127 lin. 6 et pag. 136 lin. 25.* 2) *Supra nr. 95.*

faceret et facere posset, etiamsi hec mandatum exigent speciale, ac^d si^d omnes casus, qui mandatum exigunt speciale, essent in presenti procuratorio specialiter denotati. Promittens michi notario publico subscripto ut persone publice stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest vel intererit, se ratum, gratum
 5 et firmum perpetuis temporibus habiturum totum et quicquid in premissis vel circa premissa per dictos dominos Henricum comitem et Gerardum militem una cum prefatis suis aliis procuratoribus seu nunciis aut maiori parte eorum, qui presentes tunc fuerint, ut prefertur, expositum, petatum, impetratum, tractatum, promissum, iuratum seu factum fuerit aut quomodolibet procuratum, sub suorum bonorum ypotheca. De quibus omnibus
 10 et singulis prefatus dominus constituens petiit sibi fieri et ipsis procuratoribus tradi unum vel plura publica instrumenta.

Actum in palacio Treverensi in camera, in qua prefatus dominus archiepiscopus Treverensis concilia sua tenere consuevit, presentibus reverendis patribus dominis archiepiscopis memoratis et honorabilibus et discretis viris dominis Iohanne preposito ecclesie
 15 Treverensis et strenuo milite Hermanno dicto Losse nec non Dytmaro preposito ecclesie beate Marie Herfordensis, magistro Wickerio custode ecclesie Monasteriensis in Meywele et Gerardo cantore in ecclesia sancti Paulini extra muros Treveren(ses) ac pluribus aliis testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Iacobus Iohannis condam de Svireyofranco, clericus Treverensis dyocesis,
 20 publicus imperiali auctoritate et curie Treverensis notarius, quia procuratorum predictorum constitutioni, ordinationi, potestatis et mandati concessioni et de ratihabendo promissioni ac omnibus aliis et singulis suprascriptis una cum prenominatis dominis et testibus presens interfui eaque, dum per eundem dominum Carolum in regem Romanorum electum, ut premititur, agerentur et fierent, vidi et audivi, de eius speciali mandato et
 25 requisitione hoc presens publicum instrumentum exinde confeci, manu propria scripsi et in hanc formam publicam redegi signoque meo consueto signavi requisitus.

99. 100. ORATIONES IN CONSISTORIO HABITAE.

1346. Nov. 5. 6.

Proponere hoc loco liceat id, quod de his orationibus narrat Benessius de Weitmil
 30 *ed. Emler, Fontes rerum Bohem. IV, 513 (cf. supra p. 92).*

Mox principes electores mittunt suos solempnes ambasiatores, videlicet venerabilem in Christo patrem dominum Arnestum, sancte Pragensis ecclesie archiepiscopum primum, et magnificum principem dominum Nicolaum, ducem Oppavie et Ratiborie, cum decreto electionis ad summum pontificem in civitatem Avenionensem, ubi tunc cum curia
 35 residebat. Qui venientes illuc a papa et a cardinalibus honorifice sunt recepti. Dominus itaque Arnestus iam dictus, cum esset magne facundie et litterature, coram domino papa et collegio sacro in publico consistorio fecit pulerum et magistralem sermonem, cuius thema fuit illud, quod in libro Regum scribitur: 'In te respiciunt oculi Israel, ut indices, quis sedeat super solium'. Et eundem sermonem ad propositum et ad materiam
 40 novi electi optime adduxit. Sed quia idem archiepiscopus in eodem themate hoc pronomen 'tuum' non adiecerat, ideoque dominus Clemens papa VI., qui et ipse magister erat in sacra pagina, die sequenti congregato sacro collegio in presencia omium prelatorum in publico consistorio resumpto eodem themate addidit, quod in textu Bible continetur, scilicet: 'quis sedere debeat super solium tuum', ostendens, qualiter imperium
 45 de Grecia per sedem apostolicam translatum fuit in Germanos, unde merito dicere

98. ^d) ac etiam si: T.

debuerat: 'super solium tuum', quia reges et imperatores Romanorum tam de iure quam de consuetudine iurare debent sedi apostolice reverenciam, obedienciam et fidelitatem. Completo igitur sermone eodem dominus papa multum commendavit personam dicti domini Karoli in regem Romanorum electi, et examinato, sicut decuit, processu et decreto electionis huiusmodi ipsam electionem canonicè et de persona idonea celebratam de consensu fratrum suorum approbavit autoritate apostolica et confirmavit. 5

99. *Collatio archiepiscopi Pragensis cum petitione approbationis. — (Nov. 5.)*

Cod. Vindobon. 1543 fol. 141—142' (V). Descripsit R. Salomon. Errores apertos permultos tacite correximus. — Extr. Denis, Codices mss. bibl. pal. Vindobonensis latini I (1795) col. 2745. Cit. Werunsky 'Geschichte Karls IV.' II, 74 n. 2. — Ineditum. 10

Orationem hanc die 5. m. Novembris habitam esse Clemens VI. in collatione sua infra p. 145 lin. 24 verbis sicut pridie archiepiscopus declaravit testatur. Cf. etiam verba Benessii supra laudata.

Collatio facta per archiepiscopum Pragensem^a.

'In^a te oculi respiciunt totius Israel, ut indices^b eis, qui sedere debeat in solio'. 15 Verba sunt Bersabee ad regem David postolantis regnum filio suo Salomoni, et habentur in Reg(um)^c tertio^c, primo capitulo^d 1.

In quibus quidem verbis Altissimi adiutorio invocabo breviter duo: Considero inprimis apostolice sedis super universa singularem eminenciam, et^e secundo eiusdem sancte sedis in preficiendis rectoribus^e diligenciam et sollicitudinem exactissimam. Pri- 20 mum tangitur, cum premittitur: 'In te oculi respiciunt^f totius Israel'; secundum, cum adicitur: 'ut indices^b' etc.

(I) De primo, quante eminencie, prerogative, efficacie et reverencie hec sancta sedes sit aut quantus respectus per universos vel ad eam haberi debeat, declarare et demonstrare superfluum^g, quia 'supervacuis laborat impendiis, qui solem facibus certat^h adiuvari', 25 ut dicit C.ⁱ VI. q. I. 'si omnia'² et cum hoc ea^k figuratur, sicut patet typo arche Noe hanc sanctam sedem figurari¹ Gen. VI. capitulo et transumptive in C.^d XXIII. q. I. 'quia ex sola'³. Prophetatum Ysa. X. capitulo et transumptive in C. IX. q. III. 'aliorum'^m in fine. De qua sancta sede per archam federis representata prophetice ibidem dicitur: 'Si hec humiliatur, ad cuius fugietis auxilium et [ubi]^p relinquetis gloriam ve- 30 stram'⁴? Et doctum sic IX. q. III. 'cuncta per mundum'⁵ et c. 'per principalem'⁶. Postremo etiam ore ipsius Domini confirmatum Math. XVI. capitulo, ubi dicitur: 'Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam'⁷, et transumitur in Cau(sa) XXIII. q. I. 'loquitur Dominus'⁸ et XXI. Di. 'in novo'⁹. Ut tamen ea tamquam notissima non obmittam: Hec est illa sedes, 'que dicitur edificari supra firmam petram, 35 que unica columba appellatur, que sponsa sine ruga et macula et ortus conclusus et puteus aque vive et paradus cum fructu pomorum, que claves^p accepit^q' etc., ut pulchre

99. ^a) superscriptio litteraque initialis minio scriptae sunt V. ^b) iudices V. ^c) registro pro Reg(um) tertio V. ^d) ca^o et sic saepe promiscue pro capitulo, causa, canone V. Quod ubique correximus. ^e) loco et — rectoribus V praebet: ex eisdem sancte sedis super universa singularem eminenciam rectoribus. 40 Quod adhibitis verbis infra p. 141 lin. 24.25. emendavimus. ^f) oculi add. V. ^g) superfluunt V. ^h) credit V. ⁱ) canoñ V. ^k) et V. ^l) figurant V. ^m) loco III aliorum V malorum habet. ⁿ) deest V. ^o) XXVII V. ^p) clausos V. ^q) recipit V.

1) III Reg. 3, 20. 2) c. 7 C. VI qu. 1. 3) c. 22 C. XXIV qu. 1. 4) c. 14 C. IX qu. 3. 5) c. 17 C. IX qu. 3. 6) c. 21 C. IX qu. 3. 7) Math. 16, 18. 8) c. 18 C. XXIV qu. 1. 9) c. 2 45 Di. XXI.

prosequitur C.^r XXIII. q. I. 'omnibus consideratis'¹; hec illa sedes, in qua sola 'incorrupta^s patrum servatur auctoritas; hec, in qua sol oritur iusticie; hec lux mundi, sal terre, vasa aurea et argentea. Extra eam testea vasa virga ferrea [et]^t eterno operiuntur^u incendio^v et obruta^w sulcis^x, frumenta [in]^t lolium^y avenasque^z degenerant'. Hoc ideo habetur
 5 XXIII. q. I. 'quoniam vetus oriens in[ter] se populorum [furore]^t collisus'² et prope^a hic, pater sanctissime, qui habuit sancte sedis presidentis; 'David enim manu fort(is)'^{2a3}. Dicuntur et hec ex potestate et magnificentia, quia, ut scribitur primo Paral. XXIX. capitulo: 'Tua est enim, Domine, magnificentia et potestas et gloria atque victoria et tibi laus'⁴ etc., et III. Reg. X^b. capitulo⁵, transumptive VIII. q. I. 'vereor'⁶:
 10 'Universa terra desiderat vultum Salomonis, ut audiat sapientiam eius'. Merito ergo oculi tocius Ysrael respiciunt et respicere debent ad s(anctitatem) v(estram), eidem humiliter obediendo scilicet et auctoritates^c eiusdem et salutaria monita prone^d et lete suscipiendo, ut dicitur in XIX.^e Di. c.^e 'in memoriam beati Petri'⁷.

Hinc est, pater sanctissime, quod nuper emanantibus litteris v(estre) s(anctitatis)
 15 principibus electoribus, toti Ysrael et populo fidei directis, in quibus processus predecessorum vestrorum^f renovabantur et^g durissime per s(anctitatem) v(estram) aggravabantur contra Bavarum^b diuturnum scismaticum et hereticum et fautores suos, ex quibus clare innuebatur, quod summe placet s(anctitati) v(estre), quod principes, ad quos de iure et antiqua et approbata consuetudine spectat^t potestas eligendi Romanorum regem in
 20 imperatorem promovendum, ad electionem eius, qui ydoneus, catholicus et ecclesie Dei devotus sit, procederent^s, quibus litteris cum reverencia, qua deuit, receptis 'facta est leticia magna in populo', ut habetur primo Mach. III. capitulo⁹, quia quasi 'nova lux visa est oriri eis, honor, gaudium et tripudium', Hest. VIII.¹⁰, ex desiderio magno imperatoris catholici, qui ecclesie sancte communem promocionem et concordiam haberet^k,
 25 quia 'de tali concordia gaudet Altissimus et gloriatur in membris suis', ut dicit C. IX. q. III. 'archiepiscopus'¹¹. Ex absentia enim imperatoris catholici quanta pericula omnium^l animarum, rerum dampna et alia quam plura incomoda obveniunt et obvenerunt, hec efficax magistra, rerum experientia^m, edocet, quodⁿ et ipsi principes in decreto suo s(anctitati) v(estre) directo notificant¹². Hiis igitur diligenter consideratis idem prin-
 30 cipes^o et venerabiles patres domini Baldwinus Treverensis, Gerlacus Maguntinus et Walramus Coloniensis archiepiscopi ac illustres et magnifici principes dominus Iohannes rex Boemie quondam digne memorie et dominus Rudolfus dux Saxonie, penes quos plenum^p ius^p et potestas eligendi Romanorum regem in imperatorem promovendum pro^q illa vice integraliter residebat, certum locum, scilicet Renis situm super alveo Reni, ubi
 35 antiquitus consueverunt principes electores ad tractandum de electione regis in imperatorem promovendi convenire, et tempus, videlicet XI. die mensis Iulii proximo preteriti, tam super electionis^r tractatu^r quam super ipsa electione celebranda prefixerunt¹³, vocatis legitime omnibus, quorum intererat vel interesse poterat, qui de iure vel de consuetudine ad electionem eandem convocari debebant^s. Tandem principibus eisdem prefatis loco
 40 et tempore super electionis negotio personaliter convenientibus, considerantibus et cognoscentibus eis, ut in decreto¹² eorum plenius continetur, per longum temporis Roma-

99. r) canc. et sic saepius pro causa V. s) corrupta V. t) deest V. u) operantur V.
 v) incendia V. w) obrupta V. x) subitus V. y) olium V. z) anozosque V. a) inter prope et
 fortis quaedam omissa videntur. Locus omnino corruptus. b) III. V. c) auctat V. d) pro me V.
 45 e) Canc. XIX d. V. f) nostrorum V. g) ut V. h) bonorum V. i) specta V. k) habere V.
 l) enim V. m) experientiam V. n) quia V. o) princeps V. p) plenius V. q) q V.
 r) electione contractu V. s) debeant V.